i rÉi

€r;rrr-rr* ár-rr.r/"/ /, -,//o^fur* Y"/*5"
Palácio dq Buquira

PROTOCOLO

Ne336/25 29lOS/2025

MO On"06 2 2

O Vereador que a esta subscreve, com assento nesta Egrégia Casa

de Leis, vem respeitosamente requerer à Douta Mesa, nos termos regimentais e

após ouvido o Soberano Plenário, que sejam encaminhadas mani{estações nos

termos desta "MOÇÃO DE APLAUSOS" aos organizadores da 1o Cavalgada do
Rancho do Tropeiro realizada no Centro de Cultura Popular de Monteiro Lobato.

No último dia 03 de maio, tivemos um verc'ladeiro cspetáculo, que
reuniu rliversos cavaleiros e aruzonas percorrendo vinte quilômctros de desfile
pelas cstradas e ruas da cidade de Monteiro Lobato. Na oportunidade, foi
ir-rauguracia a escultura do "Tropeiro de Monteiro Lobato", obra clo artista plástico e

escultor Hasael da Silva, da cidade de Taubaté; a peÇa, construÍda em 1990,

pertenccu à Fundação Nacional t{o Tropeiro, da cidade de Caçapava, e foi doada
para o acervo do CCPN4L pela família do Sr. Ocilio Ferraz.

Reitero meus cumprimentos juntamente com os Llemais Vereadores
desta Casa Legislativa do Município de Monteiro Lobato pelo compromisso em
manter viva a preservação cla cultura popular e a identidade de nosso povo.

Requeiro, ainda, que esta manifestação seia regishada em Ata de

nossos trabalhos Legislativos e levada ao conhecimento dos homenageados, por
intermédio de Ofício a ser expedido.

Sala das Sessões, em29 de maio de 2025

Ve T EUGENIO GREINER APROVADOLIDO EM
O.2l @

- Pr6i{refltc da CâmaÍa -

w,*'H \b/. Sakina ÂPa«lla Medeim's

- Píesidente da CâmaÍa -

Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21 - Centro - CEP 12250-000 - Monteiro Lobato - SP

§ (12)3979-1 s77 | (12)3979-114s

I camara@montei rolobato.sp.gov.br

f.

CÂMARÁ MUNIcIPAL
DE MONTEIRO LOBATO

s.s